

Formandens beretning 2022

Det er dejligt, at vi nu atter må mødes under normale forhold og blandt andet, kan afholde vores årlige generalforsamling i lighed med tidligere år. Jeg overtog formandsposten fra Niels Kirkegaard under Coronanedlukningen, og det sidste år har vi stort set kun mødtes på Teams eller lignende. For en ny bestyrelse, der skal lære hinanden, sekretariatet og foreningen at kende på en anden måde end som almindeligt medlem, har det ikke været helt så hensigtsmæssigt. Det er dog gået ganske fint alligevel, og når både bestyrelse og sekretariat er så positive som tilfældet er, så er opgaverne blevet løst rigtigt tilfredsstillende.

Vi har i bestyrelsen valgt at fordele opgaverne imellem os således, at Bent Tangemann er vores repræsentant i Have- & Landskabsbestyrelsen, mens Birger Petersen er tovholder på Maskiner under Broen. De øvrige bestyrelsesopgaver bliver løbende vurderet og placeret hos den person, som vi mener er bedst egnet og har kapacitet til opgaven.

Året 2021 har i høj grad stået i Coronaens tegn. Vi har været igennem genåbning og en gen-nedlukning og så en genåbning af vores samfund. Det har på mange måder været frustrerende, men meget tyder på, at vi kommet igennem – i hvert fald i den vestlige verden. Vaccinerne har gjort det muligt, at vi vender tilbage til hverdagen, og Covid19 er nu nedklassificeret og de sidste restriktioner ophævet. Året 2021 har mest handlet om at holde hjulene i gang. Samtidigt med, at vi har skullet opføre os ansvarligt og sikre lavt smittetryk, har vi også haft et ansvar for, at det hele ikke gik i stå. Vi vænnede os hurtigt til ikke at give hånd men spritte af og vaske hænder konstant, gå med mundbind og kun færdes med dem i vores egen "boble". For mig virker det allerede som længe siden, at vi droppede mundbindene – dem kommer de fleste af os ikke til at savne. Det øgede fokus på håndhygiejne er blevet en naturlig del af hverdagen og brug af håndsprit vil måske sænke smittetrykket for alm. Influenza og forkølelse generelt. Øget fokus på håndhygiejne er nok en af positive sider af Corona-pandemien.

Som aktiv organisation har det været svært at begrænse vores aktiviteter. Medlemsmøder, eksport-fremstød, det internationale samarbejde og meget mere har været på hold, og det vil tage tid at indhente det forsømte. Det planlagte AgroMek i 2021 er et godt eksempel. Der var mange overvejelser herom, og som udgangspunkt blev det besluttet, at så længe alle restriktioner kunne overholdes, var det forsvarligt at gennemføre. Vi var ikke tvivl om, at MCH kunne afvikle udstillingen under trygge rammer og med et kontrolleret flow af besøgende. Da tiden for afholdelsen nærmede sig, stod det dog klart, at udstillingen ikke kunne gennemføres som planlagt og måtte flyttes til 2022.

AgroMek er tilbage ved den gamle termin med startdato d. 29. november til d. 2. december. Hal C bliver igen fyldt med Maskinleverandører, og vi gentager successen med live-værksted på vores branchestand. Her fortæller unge blandt andet om deres uddannelse, og vi inviterer folkeskoleelever ind for at høre om branchen. Som noget helt nyt vil vi afholde Danmarks Bedste Lærling – Landbrugsmaskinmekaniker på vores stand. Det vil give liv og aktivitet på standen og en fornemmelse af et arbejdende værksted.

Alle, både i og udenfor vores branche, oplever leveringsproblemer for tiden. Uanset om man står i producentledet eller forhandlerledet opleves tiden som vanskelig og måske uoverskuelig. De lange leveringstider på både færdige produkter og reservedele er en udfordring, og det blot at få en omtrentlig leveringsdato er svært. Jeg har talt med adskillige virksomheder, og vi er alle i samme båd. Vi mangler varer. Ordretilgang og salg mangler vi for så vidt ikke, men hvad hjælper det hvis vi ikke kan levere på den korte eller mellemlange bane?

Det er svært at sige, hvornår situationen bedres. Hvornår er producenterne igen oppe på fuld kapacitet? Jeg har talt med et par virksomheder, som producerer i Europa, og de har ikke som tidligere kunne genansætte f.eks. svejsere fra Polen og andre østeuropæiske lande efter Corona-pandemien. Svejserne er

blevet hjemme, da de både kan få arbejde og tilfredsstillende løn på deres hjemegn. De perioder, hvor fabrikkerne var coronalukket, gav ikke nedgang i ordreflowet, måske endda tværtimod. De fleste fortæller mig, at ordrerne er kommet i jævn stigende strøm. I praksis skubber vi en ordrebeholdning foran os, som konstant vokser. Producenterne skal sandsynligvis investere i nyt udstyr og arbejdskraft for at indhente det forsømte, og det gøres ikke over natten.

Der tales for de fleste i vores branche om leveringstider på op mod 12 måneder eller mere. Det har jeg ikke oplevet før i min tid. Hvornår kan vi igen imødegå efterspørgslen og få acceptable leveringstider, og kan vi holde det nuværende materiel kørende og skaffe reservedele? Det må tiden naturligvis vise – der er ingen tvivl, om at vi skal være kreative og have medarbejdere, der kan tænke ud af boksen.

Forår og forsommer 2021 var præget af den ene aflysning efter den anden. Dyrskuer, festivaler og koncerter måtte aflyses, og det gav anledning til debat om Have- & Landskab i august kunne gennemføres. Så stor en udstilling planlægges flere år før afholdelse, og der er faste omkostninger og forpligtelser. Bekymringen i foråret om, hvorvidt vi kunne afvikle, og om vi måtte afvikle under de givne restriktioner, var konstant i tale. Forsamlingsforbuddet på over 500 personer var en realitet helt frem til 30. juni, hvilket i månederne forinden, som nævnt, havde aflyst andre udstillinger, dyrskuer m.m.

Bestyrelsen bag H&L valgte at tro på, at udstillingen kunne afvikles, og fortsatte med planlægningen og forberedelserne for en normal udstilling i august. Restriktionerne blev gradvist lempet over sommeren, og heldigvis lykkedes det at få H&L gennemført med rigtig god succes. Besøgstallet på lidt over 10.000 var absolut tilfredsstillende – omend lidt færre end sidste gang. Der er ingen tvivl om, at Corona-situationen havde indflydelse på besøgstallet, men blandt udstillerne var der bred enighed om, at der var kvalitet i de besøgende, og at man fik fat i de rigtige målgrupper.

Arbejdet skrider frem med hensyn til Maskiner under Broen 2022 i august, og der er allerede over 110 udstillere på et rekordstort udstillingsareal. Som noget nyt vil der kunne afvikles demokørsel på egen stand, hvis man ønsker det. Planerne for miniseminarer er også godt i gang, så de besøgende både kan få maskininspiration og fagligt indhold med hjem. Der er, i lighed med sidste gang, god dialog med både GAD og DGA i forbindelse med kontakten til deres medlemmer.

Det er med stor glæde, at vi i starten af året kunne byde Erik Nissen velkommen som fast mand i sekretariatet. Erik er, blandt andet, en kæmpe kapacitet på udstillings- og messeområdet og tilfører både messeudvalg og bestyrelse stor kvalitet.

Vi har afholdt et enkelt fælles bestyrelsesmøde med sektion 1 samt et formandsmøde. Mødeaktiviteten har af gode grunde været begrænset, og jeg ser frem til at genoptage aktiviteterne på normal vis. I bestyrelsen har vi fortsat fokus på nye tiltag og er altid åbne for gode forslag fra medlemmerne. F.eks. har muligheden for øget digitalisering, digitale showrooms m.m. tidligere været nævnt. Vi vil løbende undersøge mulighederne og er meget åbne for nye idéer.

Afslutningsvis vil jeg gerne takke bestyrelsen og sekretariatet for godt samarbejde og ikke mindst tak til alle medlemsvirksomhederne for jeres opbakning. Jeg ønsker jer alle et godt 2022.